
PREČU DEKLARĒŠANA  
PAGAIDU UZGLABĀŠANAI  

IZMANTOJOT EMDAS 

18.02.2015. Rīga 



2014.gada 30.septembrī Ministru kabinets ir izdevis Pagaidu 
uzglabāšanas noteikumus Nr.601, kas stāsies spēkā 
2015.gada 1.aprīlī. 

 

 

2 

Izmaiņas preču pagaidu 
 uzglabāšanas kārtībā 

 Pārejas periods no 01.04.2015 – 30.09.2015 

 Kopsavilkuma deklarācija par pagaidu uzglabāšanu 
(PUD) pirmsmuitošanas dokumenta vietā 

 PUD iesniegšana uzraudzības muitas iestādei  

 Preču uzrādīšana pagaidu uzglabāšanas vietā (PUV) 

 Atvieglojumi pārvietošanai starp PUV nav paredzēti 

 



PU elektronizācija 

 PUD iesniegšana elektroniski 

 PUV turētāja apstiprinājuma nepieciešamība 

 PUV uzskaites elektroniska nodrošināšana 

 Ziņu sniegšana preces izvedot («atrakstīšana») 

 Labojumu iesniegšana/muitas akcepts 

 Neatbilstību pieteikšana, 14 dienu noregulēšanas termiņš 

 Lēmums par muitas parādu, ja neatbilstība netiek 
saskaņota 

 Neatbilstību apstrādes process neatbrīvo ne no PU 
pagarināšanas, ne no nodevas 

 

3 



Papildus funkcionalitātes 

 Avio tranzīta vienkāršojumu izmantošana 

 Elektroniska manifesta iesniegšana 

 PUD veidošana no manifesta 

4 



 

               Pieslēgšanās EMDAS 
 
 

Pieslēgšanās EMDAS notiek izmantojot VID EDS. 
 
Sīkāka informācija pieejama: www.vid.gov.lv 
 
 
         Ir iespējams saņemt piekļuves tiesības: 
 

  gan EMDAS produkcijas videi, iesniedzot 
iesniegumu EDS vai VID klientu apkalpošanas 
centros; 

 
 gan testa videi, pieprasījumu sūtot uz e-pasta 

adresi: eCustoms@vid.gov.lv 

 

5 

http://www.vid.gov.lv/
mailto:eCustoms@vid.gov.lv


Pieslēgšanās EMDAS 

Sistēma pieejama izmantojot Internetu:  
 

6 



 
Sistēmas izvēle un darba uzsākšana 
 

7 



Manifestu modulis 

8 

Manifestu moduli izmanto aviotransporta kravu pārvadājumiem importa gadījumos. 



Manifestu izveide un iesniegšana 

9 

 
  Manifests pirms kravas ierašanās: 

 
 



1
0 

 Manifests kravas ierašanās brīdī: 
 
 



10 

 
 
 
 
 

Manifests 



1
2 

Manifesta datu apstrāde 



Meklēšanas iespējas Manifestu apgabalā  

1
3 

1. Iespēja meklēt manifesta preci 



Meklēšanas iespējas  Manifestu apgabalā  

1
4 

2. Iespēja meklēt manifestu 



Pagaidu uzglabāšana 
 

1
5 



PUD izveides scenāriji 

16 



 
PUD veidošana un iesniegšana 

 PUD automātiskā vai manuālā izveide no manifesta 
datiem; 

 Manuālā PUD izveide – EMDAS aplikācijā; 

 PUD izveide, pārņemot datus no Tranzīta vai Ievešanas 
Kopsavilkuma Deklarācijas (ENS) – manuāli EMDAS 
aplikācijā vai iesūtot caur programmisko saskarni; 

 Iesūtot PUD datus caur programmisko saskarni; 

 PUD ielāde no faila; 

 PUD izveide no parauga (EMDAS sistēmā saglabātais) 

 

 

 

 

17 



18 

Pagaidu uzglabāšanas deklarācija 



19 

PUD pamatdati 



20 

PUD Preces dati 



21 

PUD datu apstrāde 

IESNIEDZĒJS Atļaujas turētājs Uzraudzības m.i. 

PUD 
iesniegšana 

Labojumu 
iesniegšana 

Anulēšanas 
pieteikuma 
iesniegšana 

PUD  
•iesniegšana 
•apliecināšana 

Labojumu  
•iesniegšana 
•apliecināšana 

PUD 
apstiprināšana 

Anulēšanas 
pieteikuma 
apstiprināšana 

Anulēšanas  
pieteikuma  
•iesniegšana 
•apliecināšana 

Uzskaite 



22 

Darbs ar PUD I 

 Jauna: PUD, ko iesācis veidot konkrētais komersants 

 Pirms kravas ierašanās:  PUD, kuras komersants iesniedzis pirms 
    kravas ierašanās. 

 Gaida AT apliecinājumu:  PUD, un izmaiņas, kuras gaida atļaujas 

    turētāja izskatīšanu un apliecinājumu. 

 Gaida muitas apstiprinājumu: PUD, un izmaiņas, kuras gaida muitas 
              amatpersonas izskatīšanu un  
              apstiprinājumu. 

 Apstiprināta:  PUD, kas ir muitas amatpersonas  
    apstiprinātas, bet kurām preču  
    atrakstīšana vēl nav uzsākta. 

 



 

Anulēšana pieprasīta:   PUD, kurām ir  
     iesniegts  
     anulēšanas  
     pieprasījums  
      

Daļēji izvesta:   PUD, kurām  
     uzskaitē ir uzsākta 
     preču izvešana  

 

2
3 

Darbs ar PUD II 



24 

PUD gala statusos 



25 

PUD gala statusos 

 AT noraidīta:   iesniedzējam pieejamās PUD, kuras noraidīja 
   atļaujas turētājs.  

 Muitas noraidīta:  PUD, ko pēc atļaujas turētāja apliecinājuma 
   noraidījusi muitas amatpersona. 

 Anulēta:   PUD, kas tika anulētas. 

 Izvesta:   PUD, kur visas preces ir pilnībā izvestas. 



26 

Meklēt PUD 



27 

Uzskaite 



28 

Uzskaite 



29 

Darbības uzskaitē 

Atļaujas turētājs 

• Preču atrakstīšana 

 

• Atrakstīšana, ja pārsniegts termiņš 

• Uzskaites datu labošana 

• Termiņa pagarināšana 

• Atrakstīšanas datu labošana 

• Atrakstīšanas datu dzēšana 

 

• Pieteikumu  
   apstiprināšana 

Uzraudzības m.i. 

• Termiņa     
   izmaiņas 



30 

Darbības uzskaitē 



31 

Preces uzskaitē 



32 

Prece uzskaitē 

Zilā krāsā ir iekrāsoti daļēji izvesto preču ieraksti; 

Zaļā krāsā ir iekrāsoti ieraksti precēm, kuras ir pilnībā izvestas no 

pagaidu uzglabāšanas vietas; 

    

   Ir attēloti neapstiprināto pieteikumu ieraksti; 

 

     Ja preces ieraksta sākumā ir zaļš taisnstūris – muita ir apstiprinājusi 

pēdējo komersanta iesniegto pieteikumu; 

 

     Ja preces ieraksta sākumā ir sarkans taisnstūris – muita ir noraidījusi 

pēdējo komersanta iesniegto pieteikumu. 

 

 

 



33 

Uzskaite. Atlases kritēriji. Kolonnu izvēle. 



34 

Preces uzskaitē 
Izdrukas 

Izveidot izdruku pdf formātā: poga «Veidot izdruku» 



35 

Preces uzskaitē 
Izdrukas 

poga «Saglabāt Excel failā» 



36 

Atkāpšanās režīms 

Atkāpšanās režīma gadījumā deklarācijas jāiesniedz papīra 
formātā. 

 

Atļaujas turētājam pēc sistēmas atjaunošanas deklarācija 
jāievada EMDAS sistēmā. 



37 

Informējam, ka ir izstrādāta lietotāja rokasgrāmata darbam ar jauno 
sistēmas moduli, kā arī rokasgrāmata par programmiskās saskarnes 
izstrādi komersantu informācijas sistēmu sasaistei ar muitas 
informācijas sistēmu. 

EMDAS MAN/PU moduļa lietotāju 
rokasgrāmata 

Rokas grāmatas pieejamas: VID mājas lapas sadaļā Muita / E-muita 
/ Aktualitātes. 

https://www.vid.gov.lv/dokumenti/muita/e-muita/2015/emdas manifestu un pagaidu uzglabasanas modulis. lietotaja rokasgramata..pdf
https://www.vid.gov.lv/dokumenti/muita/e-muita/2015/emdas manifestu un pagaidu uzglabasanas modulis. lietotaja rokasgramata..pdf
https://www.vid.gov.lv/dokumenti/muita/e-muita/2015/rokasgramata par programmiskas saskarnes izstradi komersantu informacijas sistemu sasaistei ar muitas informacijas sistemu.pdf
https://www.vid.gov.lv/dokumenti/muita/e-muita/2015/rokasgramata par programmiskas saskarnes izstradi komersantu informacijas sistemu sasaistei ar muitas informacijas sistemu.pdf


38 

Jautājumi 



Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar kontaktpersonām: 

 

 

Marianna Koļevatiha (Marianna.Kolevatiha@vid.gov.lv) tālr. 67120809; 

Sabīne Dubulte (Sabine.Dubulte@vid.gov.lv) tālr. 67120807; 

Agris Lūsis (Agris.Lusis@vid.gov.lv) tālr. 67120813. 
 

eCustoms@vid.gov.lv  

 

mailto:Marianna.Kolevatiha@vid.gov.lv
mailto:Sabine.Dubulte@vid.gov.lv
mailto:Agris.Lusis@vid.gov.lv
mailto:eCustoms@vid.gov.lv

